
 

COMUNE DI VIGNOLO 
 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 

 

 

COPIA         N. 100 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: 

Quantificazione spese di procedimento per notifica verbali inerenti provvedimenti 

sanzionatori servizio di polizia locale           

 
L’anno duemilasedici, addì diciannove, del mese di ottobre, alle ore 16.00 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

BERNARDI DANILO Sindaco Sì 

GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 

PEANO SIMONA Assessore Giust. 

  Totale Presenti: 2 

  Totale Assenti: 1 

 

Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 

 
 

 

Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’art. 201, comma 4, del Decreto L.vo 30.04.1992, n. 285 del C.d.S. stabilisce che le 

spese d'accertamento e di notificazione dei verbali di violazione siano poste a carico di chi è tenuto 

al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria; 

Che in base a tale norma si è provveduto a quantificare e determinare l'ammontare dei costi 

d'accertamento ed elaborazione dei verbali emessi dal servizio di Polizia Locale, facendo esatto 

riferimento all'effettivo gravame economico che incombe sull'Amministrazione Comunale per il 

perfezionamento delle relative procedure; 

Precisato che l'insieme dei costi d'accertamento e di notificazione è dato dalle seguenti voci: 

A.   costo della notifica postale: € 6,60 per ogni notifica, corrispondente al corrispettivo richiesto 

dal servizio postale per il perfezionamento delle notificazioni degli atti giudiziari o al costo di 

realizzazione della notifica da parte del Comune per l'intera attività istruttoria del sistema di 

notificazione degli atti tramite il personale interno; 

B.   spese di accertamento: € 9,40 complessivi riferiti al costo medio delle seguenti operazioni: 

1) acquisizione, presso i Pubblici Registri, dei dati identificativi del proprietario del veicolo 

oggetto dell'accertamento d'infrazione; 

2) acquisizione dei dati relativi dell'obbligato solidale presso i relativi Uffici nelle altre materie 

attribuite alla competenza del Servizio di Polizia Locale; 

3) moduli autoimbustanti per l'elaborazione meccanografica dei verbali di accertamento di 

infrazioni per la notifica ai trasgressori od obbligati solidali; 

4) costi Postali aggiuntivi quali: C.A.D (Comunicazione di Avvenuto Deposito) e C.A.N. 

(Comunicazione di Avvenuta Notifica) 

5) costì aggiuntivi di esercizio costituiti da: supporto cartaceo e cartucce inchiostrate per le 

stampanti dei terminali - interventi di manutenzione sulle stampanti e relativi personal computer in 

dotazione - visura e modulistica per integrazioni e controllo presso gli Uffici Provinciali del D.T.T. 

e P.R.A. -affrancatura della corrispondenza connessa alla verbalizzazione - estrazione di copie 

fotostatiche degli atti relativi agli accertamenti di infrazione con relativo consumo di toner - 

corrispondenza telefonica connessa al servizio di verbalizzazione e notifica.  

Ritenuto pertanto che le predette spese complessive di accertamento e notificazione, come sopra 

descritte, di ogni singolo verbale di accertamento di infrazione alle norme del Codice della Strada, 

debbano gravare, in via generale, in ragione di complessivi € 16,00 per ogni verbale su coloro che 

abbiano commesso le relative infrazioni; 

Ritenuto altresì che il recupero delle spese oggetto della presente deliberazione debba 

obbligatoriamente estendersi a tutti i provvedimenti sanzionatori, qualunque sia la loro natura, per i 



quali necessita la ricerca e/o la conferma dei dati completi per l'identificazione degli obbligati 

solidali; 

Visto l'art. 201, comma 4 del C.d.S., D.Lgs 30/04/1992 n. 285; 

Visti gli artt. 14 e 16 della Legge 24/11/1981 n. 689; 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Vista la Legge 07/08/1990 n. 241; 

ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. Di richiamare la sopra esposta premessa a fare parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di quantificare in €. 16,00 le spese complessive di accertamento e notificazione da 

sostenere per ogni verbale di accertamento delle violazioni alle norme in materia di Codice 

della Strada; 

3. di porre a carico dei trasgressori tenuti al pagamento delle relative sanzioni amministrative 

pecuniarie le predette spese di accertamento e di notificazione dei verbali per le violazioni 

alle norme in materia di Codice della strada; 

4. di stabilire che quanto disposto dal presente provvedimento troverà applicazione con 

decorrenza dal 1/11/2016 e rimarrà in vigore sino ad un suo eventuale riesame e 

rideterminazione qualora i costi come sopra quantificati dovessero subire nuovi aumenti; 

5. di dare atto che le predette somme verranno introitate sul capitolo 344.10.5 “Recupero 

spese di accertamento e postali violazioni C.d.S.” del bilancio comunale; 

6. di dichiarare con successiva ed unanime votazione favorevole espressa per alzata di mano 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del 

D.L.vo 18/08/00 n° 267. 

 



Letto, confermato e sottoscritto  

IL SINDACO 
F.to: BERNARDI DANILO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 29/10/2016 al 13/11/2016 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 29/10/2016 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Vignolo, li 29/10/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  

            in data 29/10/2016 

[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19-ott-2016 
   
[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 

[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 

presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 


